П Р О Т О К О Л
заседания комиссии по противодействию коррупции
в Мошенском муниципальном районе

	от
	30 марта 2022 года
	№
	1

с. Мошенское

	Председательствовал
	-
	Павлова Т.В., Глава Мошенского муниципального района,  председатель комиссии

	Присутствовали:

	Члены комиссии:

	-
	Кудрявцева Е.А., Васильева Л.В., Леденцова Н.В., Петрова О.В., Спирина Т.Е., Тумаева Э.Э.

Повестка дня:

	1.
	О результатах деятельности по реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в подведомственных муниципальных организациях.

	2.
	Об исполнении Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района за 2021 год.

	3.
	Об организации в 2021 – 2022 годах закупок в рамках 44-ФЗ на электронных площадках.

	1.СЛУШАЛИ
	О результатах деятельности по реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» в подведомственных муниципальных организациях.
Докладчик: Кудрявцева Ирина Николаевна, которая рассказала о том, что в рамках реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона «О противодействии коррупции» подведомственные Администрации муниципального района муниципальные учреждения в течение 2021 года принимали меры по предупреждению коррупции.
Во исполнение подпункта 1 пункта 2 статьи 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года «273-ФЗ «О противодействии коррупции» в учреждениях культуры и образовательных учреждениях назначены ответственные должностные лица за работу по профилактике коррупции и иных правонарушений.
В учреждениях и организациях действуют положения Кодекса этики и служебного поведения работников, реализуются Планы мероприятий по Противодействию коррупции. Функционируют комиссия по противодействию коррупции и комиссия по урегулированию конфликта интересов работников.
Работа учреждений и организаций, подведомственных Администрации муниципального района сосредоточена на повышении эффективности деятельности в области противодействия коррупции.
Вопросы задавали: Павлова, Спирина.

Докладчик: Иванова Наталья Михайловна, которая сообщила, что в целях реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» проведено ознакомление работников учреждения с локальными нормативными актами по противодействию коррупции под роспись. Разработана антикоррупционная политика, принят план противодействия коррупции. Вся информация по противодействию коррупции размещена на официальном сайте учреждения.
Вопросы задавали: Спирина.

Докладчик: Спирина Татьяна Евгеньевна, которая рассказала о том, что проведен мониторинг эффективности мер по предупреждению коррупции в МБУК МКДЦ. В ходе мониторинга проанализирована нормативно-правовая база учреждения в сфере противодействия коррупции. В учреждении прошла смена руководителя, необходимо пересмотреть все свои локальные нормативные акты и внести изменения. В учреждении реализован план по противодействию коррупции на 2021 год, необходимо утвердить план на 2022 год.
Также изучена документация по антикоррупционной деятельности других подведомственных учреждений и организаций. Во всех муниципальных учреждениях и организациях не разработаны порядки проведения оценки коррупционных рисков. Данная антикоррупционная мера позволяет выявить сферы деятельности учреждений и организаций, наиболее подверженных коррупционным рискам.
Организационным отделом разработаны проекты локальных нормативных актов, регулирующих меры по предупреждению коррупции в учреждениях, и будут направлены в подведомственные учреждения и организации для применения в работе.

	РЕШИЛИ
	1.1. Информацию Кудрявцевой Ирины Николаевны, Ивановой Натальи Михайловны и Спириной Татьяны Евгеньевны принять к сведению.
1.2. Кудрявцевой И.Н. продолжить осуществление контроля за деятельностью подведомственных учреждений по реализации мер, предусмотренных статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
[bookmark: _GoBack]1.3. Ивановой Н.М.  до 31 мая 2022 года привести документацию учреждения в соответствие нормам законодательства о противодействии коррупции.
1.4. Рассмотреть результаты исполнения учреждениями мер по предупреждению коррупции на заседании комиссии во 2 квартале 2022 года.

	2.СЛУШАЛИ
	Об исполнении Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района за 2021 год.
Докладчик: Петрова Ольга Васильевна, рассказала, что контроль за реализацией Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района осуществляется на постоянной основе. В 2021 году все мероприятия Плана исполнены. Информация об исполнении Плана противодействия коррупции в Администрации Мошенского муниципального района за 2021 год размещена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	РЕШИЛИ
	      Информацию Петровой Ольги Васильевны принять к сведению.

	3.СЛУШАЛИ
	Об организации в 2021 – 2022 годах закупок в рамках 44-ФЗ на электронных площадках.
Докладчик: Леонтьева Вера Анатольевна, сообщила, что для повышения открытости, прозрачности закупочных процедур, сокращение расходов, повышения конкуренции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд осуществлялись закупки в рамках 44-ФЗ на электронных площадках. Осуществлялся контроль за соблюдением конфликта интересов между участником закупки и заказчиком.
Важным условием конкурентной закупки является:
обосновать проверку сметной стоимости объектов;
установить реальные сроки выполнения работ;
установить требования об отсутствии запроса заказчика от участников закупок лицензии и свидетельства о членстве в СРО, которые данный вид работ не предусматривает;
разработать актуальное техническое задание.
За отчетный период объявлено 14 аукционов, экономия по конкурентным закупкам составила 286,7 тысяч рублей.

Вопросы задавали: Павлова, Леденцова.

	РЕШИЛИ
	3.1. Информацию Леонтьевой Веры Анатольевны принять к сведению.
3.2. Отделу экономики, прогнозирования и предпринимательства уделить больше внимания изучению законодательства Российской Федерации о контрактной системе для исключения фактов нарушений.

Председатель                                                                                 Т.В.Павлова

Секретарь                                                                                       О. В. Петрова